



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日
東

上場会社名 ダイジェット工業株式会社

上場取引所

コード番号 6138

URL <https://www.dijet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 生悦住 歩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 安藤 信夫

(TEL) 06(6791)6785

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,236	10.3	138	—	173	—	159	—
2025年3月期第1四半期	2,028	△0.7	△43	—	1	△97.9	△12	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 85百万円(△48.0%) 2025年3月期第1四半期 165百万円(△12.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	53.58	—
2025年3月期第1四半期	△4.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	16,307	7,950	48.8
2025年3月期	15,955	7,939	49.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 7,950百万円 2025年3月期 7,939百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	9,200	4.6	500	128.1	450	129.9	350	70.4
								117.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	2,992,999株	2025年3月期	2,992,999株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	21,412株	2025年3月期	21,382株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	2,971,600株	2025年3月期1Q	2,971,727株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 有(任意)
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8
独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内の雇用・所得環境の改善等により、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、ウクライナや中東情勢をはじめとする地政学リスク、原材料やエネルギー価格の高騰、米国の関税政策が及ぼす影響等を注視する必要性があり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした中、当社グループにおきましては、底面・壁面での高精度かつ高速な仕上げ加工を実現する刃先交換式ラジラスエンドミルDiemaster 5 G MXF/XFG形を発売致しました。また、オール超硬シャンクアーバー頑固一徹MSN形、アルミ用SヘッドSMAL形、防振SヘッドSMSR形、肩削り加工用TA工具SIC-EVOSSV形において、お客様の要望を反映させたシリーズの拡張を行いました。今後は、国内各エリアの特色に合わせた注力商品を対象とした拡販キャンペーンに加え、好評のWeb上での加工改善事例紹介やホワイトペーパー、メールマガジンを通して、お客様に様々な提案を行ってまいります。

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比10.3%増の2,236百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比26.7%増の1,085百万円となり、輸出は同1.7%減の1,150百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比9.9%減の255百万円、欧州向けが同7.6%減の317百万円、アジア向けが同6.6%増の571百万円、その他地域向けが同23.2%減の6百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ6.3ポイント減少し51.5%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比3.9%増の132百万円、切削工具が同1.4%減の1,671百万円、耐摩耗工具が同20.2%増の239百万円となりました。

収益面では、売上原価率が改善したこと等により、営業利益は138百万円（前年同期は営業損失43百万円）、経常利益は173百万円（前年同期は経常利益1百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は159百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失12百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ351百万円増加し16,307百万円となりました。このうち流動資産は570百万円の増加、固定資産は218百万円の減少となりました。

流動資産の変動の主な要因は、現金及び預金が762百万円、仕掛品が79百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が253百万円減少したこととあります。

固定資産のうち、有形固定資産は137百万円減少しました。変動の主な要因は、設備投資の実施による増加99百万円、減価償却費の計上による減少202百万円であります。投資その他の資産は75百万円減少しました。変動の主な要因は、投資有価証券が65百万円、関係会社出資金が10百万円それぞれ減少したこととあります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ340百万円増加し、8,356百万円となりました。このうち流動負債は237百万円の増加、固定負債は102百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、電子記録債務が32百万円、短期借入金が69百万円、未払費用が261百万円それぞれ増加し、賞与引当金が121百万円減少したこととあります。

固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が増加し、リース債務が89百万円、繰延税金負債が44百万円それぞれ減少したこととあります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ11百万円増加し、7,950百万円となりました。このうち株主資本は84百万円増加し、6,833百万円となりました。また、その他の包括利益累計額は73百万円減少し、1,117百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では2025年5月13日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,346,849	2,109,002
受取手形及び売掛金	1,995,483	1,741,513
商品及び製品	2,140,381	2,148,632
仕掛品	1,666,994	1,746,028
原材料及び貯蔵品	1,013,370	958,006
未収消費税等	33,679	30,773
その他	212,007	242,443
貸倒引当金	△14,341	△11,503
流動資産合計	8,394,425	8,964,897
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,470,455	1,472,080
機械装置及び運搬具（純額）	1,252,184	1,175,042
土地	975,530	975,530
リース資産（純額）	1,351,126	1,264,800
その他（純額）	140,407	164,463
有形固定資産合計	5,189,704	5,051,918
無形固定資産	256,603	250,986
投資その他の資産		
投資有価証券	1,632,637	1,567,154
関係会社出資金	411,672	401,105
差入保証金	51,791	52,104
保険積立金	27,053	27,848
繰延税金資産	13,171	12,775
その他	5,856	5,813
貸倒引当金	△27,600	△27,600
投資その他の資産合計	2,114,582	2,039,202
固定資産合計	7,560,890	7,342,107
資産合計	15,955,315	16,307,005

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	320,011	332,487
電子記録債務	645,318	677,656
短期借入金	1,523,907	1,593,849
未払法人税等	33,486	38,134
賞与引当金	198,088	77,048
未払費用	73,150	334,652
その他	719,855	697,959
流動負債合計	3,513,817	3,751,787
固定負債		
長期借入金	2,784,186	3,044,300
リース債務	1,006,239	917,041
繰延税金負債	195,455	151,378
資産除去債務	17,560	17,560
長期未払金	53,341	53,341
退職給付に係る負債	445,645	420,940
固定負債合計	4,502,428	4,604,562
負債合計	8,016,245	8,356,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	1,992,369	2,077,295
自己株式	△46,696	△46,718
株主資本合計	6,748,195	6,833,100
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	691,350	645,366
為替換算調整勘定	426,988	401,033
退職給付に係る調整累計額	72,535	71,155
その他の包括利益累計額合計	1,190,874	1,117,555
純資産合計	7,939,070	7,950,655
負債純資産合計	15,955,315	16,307,005

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,028,554	2,236,886
売上原価	1,406,605	1,434,092
売上総利益	621,948	802,793
販売費及び一般管理費	665,078	663,810
営業利益又は営業損失(△)	△43,129	138,983
営業外収益		
受取利息	1,527	1,825
受取配当金	17,876	22,151
為替差益	30,736	13,597
持分法による投資利益	8,359	9,938
受取ライセンス料	5,225	6,524
その他	6,718	9,505
営業外収益合計	70,444	63,543
営業外費用		
支払利息	21,960	25,537
その他	3,669	3,836
営業外費用合計	25,629	29,374
経常利益	1,685	173,152
特別損失		
固定資産除売却損	70	121
特別損失合計	70	121
税金等調整前四半期純利益	1,614	173,030
法人税、住民税及び事業税	14,054	36,500
法人税等調整額	166	△22,686
法人税等合計	14,221	13,814
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,606	159,216
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,606	159,216

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,606	159,216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	74,561	△45,984
為替換算調整勘定	81,536	△5,449
退職給付に係る調整額	3,681	△1,380
持分法適用会社に対する持分相当額	18,108	△20,504
その他の包括利益合計	177,888	△73,319
四半期包括利益	165,282	85,897
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	165,282	85,897
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	223,580千円	217,886千円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	127,011	6.5	135,243	6.5	8,232	6.5
切削工具	1,624,610	83.7	1,710,856	82.7	86,246	5.3
耐摩耗工具	190,074	9.8	220,347	10.7	30,273	15.9
その他	936	0.0	1,650	0.1	714	76.3
合計	1,942,631	100.0	2,068,096	100.0	125,465	6.5

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	140,552	56,567	134,104	50,498	△6,448	△6,069
切削工具	1,813,116	556,489	1,856,919	835,004	43,803	278,515
耐摩耗工具	228,794	164,104	201,118	139,166	△27,676	△24,938
その他	9,460	3,773	192,625	26	183,165	△3,747
合計	2,191,922	780,933	2,384,766	1,024,694	192,844	243,761

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前第1四半期連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年6月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	128,009	6.3	132,960	5.9	4,951	3.9
切削工具	1,695,255	83.6	1,671,838	74.8	△23,417	△1.4
耐摩耗工具	199,174	9.8	239,477	10.7	40,303	20.2
その他	6,116	0.3	192,611	8.6	186,495	3,049.3
合計	2,028,554	100.0	2,236,886	100.0	208,332	10.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年8月8日

ダイジェット工業株式会社
取締役会 御中

清友監査法人
大阪事務所

指定社員
業務執行社員

公認会計士 井 川 浩 典

指定社員
業務執行社員

公認会計士 人 見 敏 之

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられているダイジェット工業株式会社の2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
 2. XBRLデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。